
          
Istituto Statale Istruzione Superiore 

“L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965 

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail:  tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.gov.it 

 

 

 

 

 

Decreto n. 1741 / 2018    Trieste, 05/10/2018 
 

 
Alla Commissione Elettorale d’Istituto  

Agli Studenti (corsi diurni e corsi serali) 

Ai Sigg. Genitori 

Al D. S. G. A 

Al sito web 

Albo Elettorale  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994, n. 297, 

parte1^ – Titolo 1^ concernente le norme sulla Istituzione degli Organi 

Collegiali della Scuola; 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive 

modificazioni;  

VISTA la Circolare del MIUR n.7 del 21/09/2016; 

VISTA       la Circolare n 7 M.P.I. 
DECRETA 

 

Sono indette con procedura semplificata le: 

 

Elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe 

e dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto 
 

 

MARTEDI’ 30 OTTOBRE 2018 
 

SEDE da VINCI – CARLI – de SANDRINELLI 

 

Ore 17.00 

 
I docenti coordinatori di classe, delegati dal Dirigente Scolastico, introdurranno le assemblee dei genitori, che si 

terranno nelle rispettive aule, avendo come base la seguente traccia: 

 
 Funzioni degli Organi Collegiali;

 Patto Educativo di Corresponsabilita’ per le classi prime ( aspetti educativi e giuridici) e elementi 

fondamentali dei Regolamenti di Istituto ( Regolamento generale, di Disciplina, dei viaggi e visite di 

istruzione); il Patto viene letto ai genitori che firmano su foglio-firme cumulativo;

 Validazione anno scolastico – deroghe al limite delle assenze; 

ELEZIONI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE  

ANNO SCOLASTICO 2018/2019 



          
Istituto Statale Istruzione Superiore 

“L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965 

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail:  tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.gov.it 

 

 

 

 

 Eventuale dibattito sugli argomenti esposti e ragguagli sul progetto classe, visite didattiche (classi prime), visite 

d’istruzione (classi seconde), viaggi d’istruzione (classi terze, quarte e quinte) e stages già previsti; 

 Indicazioni sulle modalità di votazione e compilazione della prima parte del verbale.

 
I docenti si tratterranno per il tempo strettamente necessario al fine di accertarsi che sia costituito per ciascuna classe 

un seggio e che le operazioni di voto abbiano regolare inizio. 

Qualora si riscontrasse la difficoltà di costituire i singoli seggi, i docenti assicureranno un seggio per corso. 

Ore 17.30 
 

Apertura seggi  

alle ore 17.30 

Chiusura  seggi 

alle     ore    19.00 

A seguire si procederà allo scrutinio ed alla proclamazione dei genitori eletti. 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le seguenti modalità: 
 

 Costituzione di un seggio per classe oppure di un seggio per corso, nel caso in cui i genitori 

presenti siano in numero particolarmente esiguo;

 Sono elettori ed eleggibili tutti i genitori della classe;

 Ciascun genitore può esprimere una sola preferenza;

 Ciascun genitore con più figli, frequentanti classi diverse, vota per ognuno dei relativi Consigli di classe;
 Risulteranno eletti in ogni classe i due genitori che abbiano ricevuto il maggior numero di preferenze 

(in caso di parità di voti, si procederà, ai fini della proclamazione, per sorteggio).

Si sottolinea l’importanza di partecipare all’assemblea ed alle successive votazioni poiché gran parte del 

miglioramento della qualità dell’istruzione dipende anche dal grado di partecipazione dei genitori agli Organi 

Collegiali. 

Il materiale elettorale sarà consegnato dalla Commissione Elettorale ai Coordinatori di Classe. Al 

termine delle operazioni di voto e scrutinio il Presidente del Seggio consegnerà il plico alla predetta 

Commissione Elettorale. 

 
Docente coordinatore  sede di via Paolo Veronese:  prof. ssa MANCA Michela  

 

Docente coordinatore  sede di via Armando Diaz:  prof.ssa FONDA Fulvia 
 

MARTEDI’ 30 OTTOBRE 2018 
 

 
Sede di Via Veronese – sede di Via Diaz 
 
Il giorno martedì 30 ottobre 2018 si svolgeranno le operazioni di voto per l’elezione dei rappresentanti degli Studenti 

nei Consigli di Classe (corso diurno e corso serale) 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le seguenti modalità: 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

E NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO ANNO SCOLASTICO 2018/2019 

 

ANNO SCOLASTICO 2018/2019 



          
Istituto Statale Istruzione Superiore 

“L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965 

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail:  tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.gov.it 

 

 

 

 

 

 Assemblea di classe dalle ore 08.15 alle ore 09.15 (corso diurno): si svolgerà all’interno dell’aula 

assegnata alla Classe. Ogni classe designerà un presidente dell’assemblea (che svolgerà anche le 

funzioni di presidente di seggio) e due scrutatori. 

 

Le operazioni di voto avranno luogo dalle ore 09.15 alle ore 10.15. 

 

 Il docente della seconda ora prima di recarsi in classe ritirerà presso l’ufficio di Vicepresidenza, di via 

VERONESE e di via DIAZ il materiale necessario per le elezioni consistente in: 

1) Verbale della seduta; 

2) Schede per l’elezione di due rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Classe; 

3) Elenchi elettorato attivo e passivo. 

Il materiale elettorale va consegnato al presidente del seggio ed agli scrutatori che, dopo aver 

vidimato le schede, chiamano a votare gli studenti  presenti; 

Terminata la votazione, presidente e scrutatori procedono allo spoglio delle schede compilando il verbale della 

seduta. Ogni presidente di seggio provvede a consegnare il materiale delle votazioni alla Commissione elettorale che  

è insediata  presso l’ufficio di vicepresidenza. 

 

Per il corso serale del CARLI valgono le stesse istruzioni, precisando che l’Assemblea di classe si 

svolgerà dalle ore 18.15 alle ore 19.15, in prosecuzione avranno luogo le operazioni di voto. 

Si ricorda che per l’elezione della rappresentanza nei Consigli di Classe: 

È possibile esprimere una sola preferenza; 

Risultano eletti per il corso diurno, in ogni classe, i due studenti che hanno ottenuto il maggior 

numero di preferenze (in caso di parità si procederà per sorteggio). 

Risultano eletti per il corso serale, in ogni classe, i tre studenti che hanno ottenuto il maggior 

numero di preferenze (in caso di parità si procederà per sorteggio). 

I docenti devono essere in aula secondo il proprio orario di servizio e prestarsi per ogni attività di 

accompagnamento, di consulenza e di tutela della regolarità delle operazioni. Naturalmente al termine delle 

operazioni di voto riprenderà regolarmente l’attività didattica. 

 

Docente coordinatore della sede di via Paolo Veronese: prof. ssa MANCA Michela.  

 

Docente coordinatore della sede di via Diaz (Carli Diurno): prof. ssa FONDA Fulvia. 

 

Docenti coordinatori del Carli SERALE:  proff. PEREZ Sergio e  PANCRAZI Maria 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         dott. Teodoro Giudice 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3,  

   D.to Lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 

 

 

 

 

T. G. / f. b. 


